58. Les aman et conseillers d'Unterwalden	Argentan	3-X	[F.] Robertet	OP : SALu, URK 7, no.155
---	----------	-----	---------------	--------------------------

Françoys par la grace de Dieu Roy de France, duc de Millan, seigneur de Gennes. Treschers et grans amys, nous avons sceu par plusieurs lettres que nous ont esté escriptes les doleances que nostre oncle le duc de Savoye vous a faictes pour une lettre et defiance que dernièrement luy envoyasmes par ung de noz heraulx d'armes, que n'eussions fait s'il ne nous eust donné grant cause et occasion de ce faire. Il est nostre oncle, nous l'avons tousiours chery et aymé comme nostre plus prochain parent et avons fait pour luy et les siens et pour la gloire et augmentation de sa maison ce que avons peu et esperons de luy mieulx faire. Et si serions aussi marriz et desplaisans de son mal que luy mesmes et voudrions porter ses querelles raisonnables comme les nostres et si ne pourroit de sa part dire ne soustenir que avant que parvinsions à la couronne ne depuis luy ayons fait directement ne indirectement chose qui revigne à son dommaige et desplaisir. Ce neantmoins, sans avoir regard à la proximité de lignage dont il nous actient, aux curilitez et benefices qu'il a receuz de nous, a entrepris contre les droiz et prehemiances de nostre couronne et royaume faire eriger deux eveschez, l'un à Bourg et l'autre à Chambery. Et pour l'erection d'iceulx a faict desmembrer la pluspart des dioceses de Lyon et de Grenoble, sans que nous, qui sommes protecteur et fondateur desd. eglises et qui avons à ce grand interest, ainsi qu'il est notoire, ayons esté appellés, ne aussi les arcevesque de Lyon et evesque de Grenoble et leurs chappitres, combien que les droiz, revenuz et emolumens de leurs arcevesché, evesché et chappitres y soient grandement diminuez, ce que ses predecesseurs et ancestres n'entreprendrent oncques, et moins actendu ce que dit est le doit-il entreprendre lesquelles erections sans ouyr partie et contre tout le devoir de la raison, furent expediees au temps des guerres et divisions. Et des l'eure que fusmes de ce advertiz feismes remonstrer à nostred. saint pere icelles erections nous estre grandement preiudiciable et aussi esd. arcevesque, evesque et chappitres et que avoient esté

concedees sans nous appeler ne ouyr ; et que son plaisir fust de les revocquer.(1) Et ce fait, si nostre oncle de Savoye vouloit demander quelque chose et introduire quelque nouvelleté que fussions ouyz et que raison fust faicte, ce que nous fust accordé par nostred. saint pere comme juste et raisonnable ; et nostred. oncle recongnissant la raison, promist ne s'en entremectre plus et ne poursuivre au contraire. Toutesfoiz, quant les bulles sur icelle revocation furent executees plusieurs rebellions et desobeissances furent faictes aux executeurs d'icelles, lesquelz et ceulx qui estoient en leur compaignie furent batuz et navrez au mespris du saint siege apostolicque en encourant les censures et excommunicacions de droit. Et neantmoins nostred. oncle envoya ung de ses principaulx officiers à Romme pour poursuivre la matiere et avoir provision contraire à lad. revocation, venant directement contre ce que nous avoit promis. À ceste cause, voyant icelle entreprise estre faicte contre noz droiz et des eglises de nostre royaume et Dauphiné sans estre ouyz ne appelez et que pour en avoir reparacion avyons obtenu icelles bulles de revocation et que sur l'execucion d'icelles estoient intervenus les bateries et desobeissances susd ; et que par honnesteté, justice et doulceur ne pouvions conserver nosd. droix. Et d'autre part que nostred. oncle, en venant contre ses promesses, poursuyvoit et tenoit la main es choses susd., ce qu'il nous avoit abusé et abusoit de parolles et ne recongnissoit ne avoir regard à ce que devoit avoir, luy mandasmes et feismes savvoir, apres avoir longuement enduré et congneu que raison et verité ne l'esmouvoient, qu'il reparast et feist reparer les nouvelles et indues entreprises et poursuites que avoit fait contre noz droiz et prehemiances et contre les eglises de nostre royaume et pays de Dauphiné, contre raison et sa promesse, autrement, au deffault de ce faire le deffions. Ce que faisons à nostre grant regret et deplaisir attendu la proximité de lignage qui est entre nous. Mais si laissions couler par dissimulacion et et proximité de lignage les droiz et prehemiances de nostre couronne et des eglises de nostred. royaume et Dauphiné, desquelles sommes protecteur et fondateur, viendriens directement contre les serment que avons fait à nostre sacre et ne serions capables ne digne de tenir la couronne, à laquelle par la grace de Dieu sommes parvenuz. Desquelles choses, vous avons bien voulu advertir et informer pour l'amytié et bienvueillance qui est entre nous, affin que entendez et congnoissez que icelluy deffy n'a esté fait sans cause et que Dieu, verité, raison et justice sont de nostre part et qu'il n'a cause de matiere de se douloir ne plaindre de nous. Nous vous congnoissons si prudens et sages tant craignans Dieu que la raison, justice et verité mouveront et inclineront plus voz cueurs à les soustenir et deffendre que es doleances, alliances et combourgeoisie que pourroit avoir nostre oncle de Savoye avec vous à faire le contraire, ainsi que plusamment vous ferons advertir si besoing est. Treschers et grans amys, nostre sr vous ait en sa sainte garde. Escript à Argentan le iije jour d'octobre.